Migrabunt; juvat his Spatium ultra quærere sedes.
 Nulla igitur Spatium immensum sola occupat. Ergò
 310 Nulla immensa potest, nulla infinita vocari.
 Dant aliis aliæ finem accipiuntque vicissim.
 Sed quæ sunt finita loco, finita necesse est
 Sint etiam numero; quare sub quâque figurâ
 Innumeræ Atomos consistere posse negandum.
 315 Porro finitas Atomorum dicere formas,
 Atque ideo classes, queis dant sua nomina formæ;
 Cogeris. Hinc sequitur conclusam limite certo
 Materiæ summam: cùm non coalescere possit
 Undique finitis è partibus infinitum.
 320 Sed quoniam Spatii quodcumque relinquis inane,
 Æquè infinitum est atque id quod corpore complex,
 Inde liquet Spatii summam non posse repleri,
 Ni nova Materiæ summa infinita creetur.
 Quæ nunc sparsa natat Vacuo, quâm curta brevisque est!
 325 Ampla videre mihi videor quæ dolia vulgo
 Asservant inter cava fundamenta domorum
 Teutones, aut cryptis gelidoque in monte recisis
 Porticibus, veteri sacrata palatia Baccho:
 In quæ si jaceres quantùm capit amphora vini,
 330 Hospitibus, pro! quanta mihi vindemia! dicens;
 Imò quâm tenuis, dicam, si dolia cernas.

ET cur, si numero sunt infinita, volebas
 Semina Materiæ Spatium quæcumque pererrant,
 Finitis tamen inter se distare figuris?
 335 Haud equidem ignoro quid ad hæc contraria forsan
 Invitum te compulerit. Cùm nempe videres
 Non infinitas passim confurgere rerum

In mundo species, at finibus esse coactam
 Quamque suis, nullamque novâ splendescere formâ,
 340 Intellexisti, quamvis agnoscere nolles
 Quid foret, esse aliquid certâ quod lege domaret
 Effusam vim Materiæ, frenoque protervam
 Luxuriem & rapidos posset compescere motus.
 Mens erat; at tibi Mens fabricâ procul exulat omni:
 345 Ergò Materiæ potius resecanda potestas,
 Ipsaque per certas formarum, sub duce nullo,
 Distribuenda fuit legiones atque catervas:
 Ut responderi posset quærentibus, inter
 Quadrupedes quare nil grandius est Elephanto?
 350 Cur non centimanos Briarei de stirpe Gigantes,
 Centauros, Scyllas, aut qualis fingitur Argus,
 Semibovesque viros edit Natura creatrix,
 Et Satyros; at se generatim secla propagant;
 Nec surgunt nova monstra, sed omni gente parentum
 355 Nascuntur similes atque omni tempore foetus?
 Scilicet innumeræ Atomos in quâque repositas
 Classe quidem, at non innumeræ occurrere classes.

O miserum effugium! Tua si corpuscula per se
 Consistunt, dominoque carent, ac sponte regunt se;
 360 Dic mihi, quæ virtus, quæ causa potentior ipsâ
 Materiâ, paucas ad classes illa redagit
 Semina, quæ nobis æterna, immensaque jactas?
 Dic age, nam debes: factique edisse causam,
 Si potes; aut gratis hæc omnia ficta fatere.
 365 Nempe tuis aptas Naturæ gesta repertis,
 Qui tua Naturæ gestis aptare reperta
 Debueras: nec te tamen extricas labyrintho.

Nam si Atomi sunt innumeræ sub quâque figurâ,
Saltem infinitæ generis cujusque creati
 370 Res fierent; passimque Lupi, passimque Leones,
Et pecudes passim, lapides, plantæ exorerentur,
Atque homines; omnis semper daret omnia tellus:
Nec volucres aér, nec pisces unda teneret.
Quæ via nascendi cunctis animantibus una est,
 375 Infinita foret. Nullo de sanguine patrum
Improvisus adesset equus, bos, ales & anguis;
Non sensim vires, non augmen adeptus ab annis,
At vegetus grandisque, & jam perfectus adulto
Corpore; feminibus confestim ac sponte coactis.
 380 Nam quæ facta semel, fieri cur posse negares?
Poma sine arboribus, sine terrâ & semine fruges
Affluerent; interdum alieno tempore messis
Cresceret; inque mari medio consurgeret arbos.
Omni luce novi soles, nova sidera cunctis
 385 Noctibus; innumeri diverso crine Cometæ
Nunc pervulgarent peregrino lumine cœlum,
Nunc levitate pari fugerent, oculisque videntum
Eriperentur, & immenso haurientur Inani.
Namque infinitis debent concurrere semper
 390 Infinita modis, ullo nec limite sifisti;
Quando infinitum numero non clauditur ullo.

ASPICE tesserulas, queis ludicra bella geruntur
In tabulâ, vario quam segmina picta colore
Distinguunt. Primâ pedites in fronte locati,
 395 Regem & Reginam, famulos equitesque tuentur,
Nec positæ gemino defunt in margine turres:
Quisque suâ solet ire viâ, miscentur & intrant

Alternis inimicam aciem; fit plurima cædes
Hinc atque hinc, donec cedat Rex undique captus.
 400 Interea quoties pugnæ variatur imago!
Quàm diversâ etiam, quàm multiplici positurâ,
Objicibusque novis pugnantum invertitur ordo,
Invertique potest! Non sunt tot in æquore fluctus,
Nec tot habent sylvæ frondes, aut gramina campi.
 405 Quid, si infinitis ageretur ludus utrinque
Tesserulis; an summa foret finita modorum?

NEC juvat inumeros alibi configgere Mundos
In quibus omnigenum scateat sine limite rerum
Copia, quæ nostro parcè conceditur Orbi.
 410 Nam si reverâ starent, quos exstruis, Orbes,
Quâ ratione probas nostratisbus esse replendos
Corporibus; nec posse novis coalescere formis
Tot concurrentes Atomos, nova semper ut illic
Ac penitus nobis incognita corpora gignant?
 415 Namque modi quibus hæ partes concrescere possunt,
Non tantum multo sunt plures partibus ipsis,
Verum infinitè plures. Quæ nexibus ergo
Diversis poterunt diversè corpora gigni,
Sunt infinitè magis infinita. Quis autem
 420 Tantum infinitum tantâ virtute coercet,
Ne, sibi permisum atque omni variabile casu,
Det species aliquando novas, veteresque vicissim
Diffingat? Fixa est adeò si norma creandis
Corporibus, qualem servat Natura perennem;
 425 Si rerum genera & certa & finita videntur;
Esse modum finemque Atomis frenumque necesse est.